
Отчет  

по результатам проведения контрольного мероприятия 

«Аудит в сфере закупок, направленных в 2018-2020 годах  

на обеспечение муниципальных нужд Администрации  

Октябрьского района Курской области» 

 

На основании плана работы Контрольно-счетного органа – 

Ревизионной комиссии Октябрьского района Курской области на 2021 год, 

приказа Контрольно-счетного органа – Ревизионной комиссии Октябрьского 

района Курской области от 21.01.2021 № 1 «О назначении контрольного 

мероприятия» в период с 02.02.2021 по 22.03.2021 (24 раб. дня; из срока 

проведения исключен период с 24.02 по 09.03) Контрольно-счетным 

органом – Ревизионной комиссией Октябрьского района Курской области 

(далее – Ревизионная комиссия) проведено контрольное мероприятие 

«Аудит в сфере закупок, направленных в 2018-2020 годах на обеспечение 

муниципальных нужд Администрации Октябрьского района Курской 

области».  

В результате контрольного мероприятия установлено: 

1. В нарушение п. 1 ст. 38 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №44-

ФЗ) заказчик (Администрация) не обеспечил создание контрактной службы 

при превышении совокупного годовой объем закупок значения сто 

миллионов рублей. 

2. В нарушение ч. 5 ст. 19 Закона № 44-ФЗ, п. 2, п. 7 Требований к 

определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных 

органов муниципального района «Октябрьский район» Курской области (в 

ред. постановлений от 25.12.2015 №1203,от 06.12.2019 № 1130) нормативы 

затрат на обеспечение функций Администрации, кроме норматива на 

приобретение служебного легкового автотранспорта,  не утверждены, и в 

целях обоснования объекта закупки не применялись. 

3. В нарушение ст. 22 Закона №44-ФЗ, Методических рекомендаций по 

применению методов определения начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Минэкономразвития 

России от 02.10.2013 №567,  

при определении НМЦК по трем закупкам «Услуги по вводу данных с 

бумажных носителей в электронную базу данных программного обеспечения 

«МАИС ЗАГС»» с НМЦК 148400,00 руб. каждая (сумма НМЦК по трем 

закупкам 455 200,00 руб.) (ИКЗ 183461700468346170100100240096399244,  

ИКЗ 183461700468346170100100350016399244, ИКЗ 

183461700468346170100100360016399244) использована ценовая 

информация от физических лиц, статус поставщика услуг (или опыт оказания 

подобных услуг) которых не подтвержден; 

при определении НМЦК по закупкам «Приобретение путевок в 



загородные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Курской 

области» (ИКЗ 183461700468346170100100050285520323, ИКЗ 

193461700468346170100100060015520323) в части использования ценовой 

информации, не отвечающей заявленным условиям закупки. 

4. Выборочно оценкой результативности проведенных закупок 

установлено, что в период действия редакции п.1 ст. 38 Закона №44-ФЗ с 

01.01.2018 по 01.10.2019 заказчиком допущены расходы по РзПр 0113 ЦСР 

09 1 01 С1437 в сумме 893 720,72 руб. на цели, не закрепленные 

муниципальной программой «Развитие муниципальной службы в 

Октябрьском районе Курской области», по РзПр 0412 ЦСР 15101C1480 и 

15202C1405 в сумме 36 459,76 руб. на цели, не закрепленные муниципальной 

программой «Развитие экономики Октябрьского района Курской области» на 

2016-2018 годы, что нарушает принцип осуществления закупок для 

обеспечения муниципальных нужд, закрепленный статьей 13 Закона № 44-

ФЗ. 

5. Ревизионная комиссия отмечает, что в характеристики оргтехники, 

приведенные в Требованиях к закупаемым Администрацией товаров 

(постановление от 13.12.2016 №769), со дня утверждения указанного 

нормативно-правового акта изменения не вносились, тогда как, современные 

требования к качественным характеристикам оргтехники изменились. 

Иные нарушения: 

В нарушение ч. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, п. 24 Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Октябрьского района Курской области, утвержденного постановлением 

Администрации от 10.10.2013 № 1087, муниципальная программа 

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и 

оздоровления детей, развитие физической культуры и спорта в Октябрьском 

районе Курской области» на 2017 – 2019 годы не приведена в соответствие с 

решением Представительного Собрания Октябрьского района Курской 

области "О бюджете Октябрьского района Курской области на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов" от 08.12.2017 № 194 (в редакции 

решения от 25.12.2018 №7). 

 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт, который 

направлен Администрации Октябрьского района Курской области 23.03.2021. 

Также, Ревизионной комиссией подготовлены и направлены объекту аудита - 

Администрации Октябрьского района Курской области предложения по 

устранению причин и условий выявленных нарушений, отраженных в акте 

по результатам контрольного мероприятия. 

 

Председатель  

Контрольно-счетного органа- 

Ревизионной комиссии  

Октябрьского района 

Курской области                                                                                   Л.И. Лепина 


